Дело № 1-150/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2018 года г. Сосногорск, Республика Коми

Сосногорский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Милюшене А.П., при секретаре Мухиной Г.А., с участием: государственного обвинителя прокурора г. Сосногорска Республики Коми Полянского С.С., 

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ивановой Я.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере и совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, наименование места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Республике Коми был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, с правом ведения розничной торговли в неспециализированных магазинах преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачными изделиями.

Он же, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя на основании доверенности, выданной индивидуальным предпринимателем ФИО1, являющейся гражданской супругой последнего, представлял интересы ФИО1, как индивидуального предпринимателя, во всех компетентных органах, в том числе с правом заключать все разрешенные законом сделки от имени ФИО1 с третьими лицами по вопросам ее предпринимательской деятельности, с правом подписания указанных договоров, уплаты и получения денег, получения и передачи товарно-материальных ценностей, а равно ФИО3 обладал навыками по продаже алкогольной продукции и сведениями о требованиях, предъявляемых к ней, реализуемой юридическим и физическим лицам. 

Так, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, достоверно зная о порядке приобретения, хранения, перевозки и продажи алкогольной продукции, в целях незаконного обогащения от реализации контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, решил использовать данные навыки для организации и осуществления незаконной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, одновременно являющейся контрафактной. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО3, разработал преступный план, согласно которому решил приобретать контрафактную, немаркированную алкогольную продукцию с этикетками различных производителей, то есть марками, не являющимися документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) оборота на территории Российской Федерации, после чего реализовывать указанную алкогольную продукцию под видом оригинальной через магазины, расположенные на территории г. Сосногорска Республики Коми. 

В целях конспирации и сокрытия преступлений, приобретаемая контрафактная алкогольная продукция подлежала централизованному хранению в гаражных боксах №№, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а реализация продукции производилась через сеть магазинов, расположенных на территории г. Сосногорска Республики Коми, в которых ФИО3, как индивидуальный предприниматель, а также лицо, действующее по доверенности от имени ФИО1, осуществлял реализацию продовольственных и промышленных товаров населению. 

ФИО3, находясь в указанный период времени и месте, достоверно зная, что производство и оборот алкогольной продукции осуществляется только организациями, имеющими соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям производственные и складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более; закупка, хранение, поставки, розничная продажа алкогольной продукции подлежат лицензированию; розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями; производство и оборот алкогольной продукции без соответствующих лицензий запрещены, совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта незаконно приобрел без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках объемом 

<

данные изъяты> л. и 

<

данные изъяты> л. алкогольную продукцию (водку), достоверно зная, что приобретаемая им в целях сбыта алкогольная продукция содержит акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а также не содержит таковых, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, защищенными от подделки, а именно:

- водку марки 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> каждая, из которых на 

<

данные изъяты> бутылках акцизные марки и федеральные специальные марки отсутствуют, 

- водку марки 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> каждая, из которых на 

<

данные изъяты> бутылках акцизные марки и федеральные специальные марки отсутствуют,

- водку марки 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты>. каждая, из которых на 

<

данные изъяты> бутылках акцизные марки и федеральные специальные марки отсутствуют,

- водку марки 

<

данные изъяты>, сходной до степени смешения с оригинальной водкой 

<

данные изъяты> производства 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> каждая, из которых на 

<

данные изъяты> бутылках акцизные марки и федеральные специальные марки отсутствуют,

- водку маки 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты>. каждая, то есть на части продукции 

<

данные изъяты> подлежащей обязательной маркировке, акцизные и федеральные специальные марки отсутствуют. 

Затем ФИО3, с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, а именно до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на перевозку и хранение с целью сбыта вышеуказанной алкогольной продукции, заведомо для него оклеенной федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП Гознак, действуя умышленно, посредством использования зарегистрированной на имя ФИО3 автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под своим управлением и управлением неустановленных в ходе предварительного следствия водителей, осуществлял перевозку вышеуказанной алкогольной продукции, с целью ее последующей реализации (сбыта) неопределенному кругу лиц, к местам ее незаконного хранения, а именно:

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- магазин-кафе 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- магазин – кафе 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- гаражные боксы № расположенные по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществлял хранение вышеуказанной алкогольной продукции до момента ее изъятия сотрудниками полиции.

В ходе производстве обысков по вышеуказанным адресам, сотрудниками полиции ОМВД России по г. Сосногорску в период с 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружена и изъята следующая контрафактная алкогольная продукция под видом оригинальной:

1. водка 

<

данные изъяты> в общем количестве 

<

данные изъяты> бутылок емкостью 

<

данные изъяты> каждая, хранящаяся в магазинах:

- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

2. Водка 

<

данные изъяты> в общем количестве 

<

данные изъяты> бутылок емкостью 

<

данные изъяты> каждая, хранящаяся в гаражных боксах №№ расположенных по адресу: 

<

адрес>

3. Водка 

<

данные изъяты> в общем количестве 

<

данные изъяты> бутылок емкостью 

<

данные изъяты>. каждая, хранящаяся в магазинах:

- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>

- 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Таким образом, в ходе проведенных обысков изъята алкогольная продукция в общем количестве 

<

данные изъяты> бутылок емкостью 

<

данные изъяты> каждая и 

<

данные изъяты> бутылок емкостью 

<

данные изъяты>, которые были предназначены для последующего сбыта населению.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанная алкогольная продукция имеет федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а на цветном знакосинтезирующем печатном устройстве (принтер).

Таким образом, вышеуказанная алкогольная продукция, которую ФИО3 умышленно приобрел, перевез и хранил с целью последующего сбыта населению до момента ее изъятия, является не маркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года №775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ), согласно которым:

- в соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п.2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- в соответствии со ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 58н от 11.05.2016 года «Об установлении с 01.02.2015 года цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ минимальная стоимость водки для розничной продажи составляет:

- за 

<

данные изъяты> литра готовой продукции крепостью от 39 до 40 % - 

<

данные изъяты> рублей;

- за 

<

данные изъяты> литра готовой продукции крепостью от 39 до 40% - 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, общая стоимость водки следующих марок составляет:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Он же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта незаконно приобрел без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках объемом 

<

данные изъяты> алкогольную продукцию (водку), достоверно зная, что приобретаемая им в целях сбыта алкогольная продукция содержит акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а также не содержит таковых, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, защищенными от подделки, а именно:

<

данные изъяты>

Затем ФИО3 с момента приобретения, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по г. Сосногорску, а именно до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на продажу вышеуказанной алкогольной продукции, заведомо для него оклеенной федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП Гознак, а равно использование чужого товарного знака, действуя умышленно, посредством использования неустановленного в ходе предварительного следствия транспорта, в том числе автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под своим управлением и управлением неустановленного в ходе предварительного следствия лица, осуществил перевозку данной алкогольной продукции, с целью ее последующей реализации (сбыта) неопределенному кругу лиц, к местам ее незаконного хранения, а именно:

- магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе производства обысков, в вышеуказанных магазинах сотрудниками полиции ОМВД России по г. Сосногорску в период с 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружена и изъята контрафактная алкогольная продукция под видом оригинальной, а именно: водка 

<

данные изъяты>, сходная до степени смешения с оригинальной водкой 

<

данные изъяты> производства 

<

данные изъяты> в общем количестве 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> каждая. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанная алкогольная продукция имеет федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а на цветном знакосинтезирующем печатном устройстве (принтер).

Таким образом, ФИО3 заведомо знал, что приобретаемая им с целью последующего сбыта населению до момента ее изъятия алкогольная продукция является не маркированной, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года №775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) согласно которым:

- в соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п.2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- в соответствии со ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии со свидетельством на товарный знак, товарный знак 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за номером №. 

В соответствии с приложением к свидетельству на товарный знак от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности патентам и товарным знакам, правообладателем товарного знака 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, с указанием реквизитов 

<

данные изъяты>

В соответствии с приложением к свидетельству на товарный знак от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, товарный знак 

<

данные изъяты> зарегистрирован в реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за номером №, с указанием правообладателя 

<

данные изъяты> сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с лицензионным договором от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> и внесенным в запись Государственного Реестра товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (согласно Приложению к свидетельству на товарный знак №), право использовать товарный знак 

<

данные изъяты> принадлежит 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО3, не заключая с правообладателями договоров на право пользования товарными знаками №№, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений незаконно использовал чужой товарный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий компании 

<

данные изъяты>, путем умышленного приобретения, перевозки, хранения с целью сбыта и реализации населению контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть однородного товара - водки 

<

данные изъяты> емкостью 

<

данные изъяты> л. в количестве не менее 

<

данные изъяты> бутылок, сходной по обозначению с товарным знаком 

<

данные изъяты> и указанием наименования места происхождения – 

<

адрес>.

При этом, цена оригинальной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации составляет 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> бутылку, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб., что в соответствии с примечанием к ст. 180 УК РФ является крупным ущербом. 

В порядке п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ ФИО3 добровольно, в присутствии защитника, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства, а также на соблюдение условий постановления приговора в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в присутствии защитника подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, он осознает, какое обвинение и по какой статье УК РФ ему предъявлено, с предъявленным обвинением согласился, полностью признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях. 

Подсудимому понятны последствия постановления приговора в особом порядке, в том числе требования ст.317 УПК РФ, касающиеся дальнейшего обжалования вынесенного судом решения. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> – ФИО2, действующий на основании доверенности в судебное заседание не явился, будучи извещенным надлежащим образом о времени и дате рассмотрения дела, представил суду письменное заявление о согласии на рассмотрение дела в порядке особого производства, просил рассмотреть уголовное дело в отсутствие представителя потерпевшего и назначить подсудимому наказание на усмотрение суда. А также в заявлении указано, что ФИО3 в полном объеме возместил причиненный материальный ущерб, в связи с чем представителем потерпевшего заявлен отказа от исковых требований, последствия отказа от иска, предусмотренные ст. 220, 221 ГПК РФ разъяснены и понятны. 

Основания, предусмотренные законом для постановления приговора в особом порядке, имеются. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ нет. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании государственным обвинителем обвинение в отношении подсудимого ФИО3 было поддержано по п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, и считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО3

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 следующим образом:

- как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ; 

- как незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, наименование места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 180 УК РФ

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает положения статей 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений и одно - небольшой тяжести, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; по ч. 1 ст. 180 УК РФ в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО3 категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые бы давали основания для назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд принимает во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, его семейное и имущественное положение, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного совершением преступлений, учитывая имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, для достижения целей наказания, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначении ФИО3 наказания в виде штрафа. 

Постановлением Сосногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №) был наложен арест, на принадлежащий ФИО3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с запретом ФИО3 распоряжаться указанным автомобилем путем совершения сделок, предметом которых является его отчуждение либо обременение, пользоваться данным автомобилем в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества.

Суд считает необходимым сохранить наложенный постановлением Сосногорского городского суда арест на принадлежащий ФИО3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, до исполнения приговора суда.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ, исходя при этом из положений п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 28.12.2017) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в соответствии с требованиями которого, алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством РФ.

Вещественное доказательство по делу – автомашина марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащая ФИО3 на праве собственности и признанная средством совершения преступления, поскольку на данном автомобиле перевозилась контрафактная алкогольная продукция, подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В результате совершения преступлений ФИО3 потерпевшему 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, ущерб возмещен подсудимым в полном объеме, что подтверждается приходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, копия указанного платежного документа приобщена к материалам дела.

Представителем потерпевшего ФИО2 в суд подано заявление об отказе от исковых требований к ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>., поскольку ФИО3 добровольно возместил ущерб в полном размере, последствия отказа от иска, предусмотренные ст. 220, 221 ГПК РФ разъяснены и понятны, отказ от иска добровольный. 

В судебном заседании подсудимый, защитник и государственный обвинитель не возражали принять отказ от иска и прекратить производство по иску.

Суд принимает заявленный представителем потерпевшего отказ от иска и прекращает производству по иску.

ФИО3 в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

До исполнения приговора суда, сохранить арест, наложенный постановлением Сосногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО3 на праве собственности автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Производство по гражданскому иску 

<

данные изъяты> к ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты> прекратить, в связи с отказом истца от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сосногорский городской суд Республики Коми, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Кроме того, приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Президиум Верховного суда Республики Коми, а также и в порядке надзора, в соответствии со ст. 412.2 УПК РФ, в Верховный суд РФ. 

При обнаружении новых либо вновь открывшихся обстоятельств, приговор может быть пересмотрен в порядке, предусмотренном гл. 49 УПК РФ.

Председательствующий судья А.П.Милюшене